

BC-15

December - Examination 2018

B. Com. Pt. III Examination**Insurance****Paper - BC-15****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) What do you mean by insurance?

बीमा से क्या आशय है?

- (ii) What is meant by risk?
जोखिम से क्या आशय है?
- (iii) "Insurance is a provision for future needs." Comment.
"बीमा भविष्य की आवश्यकताओं का नियोजन है।" टिप्पणी दीजिए।
- (iv) What is whole life insurance policy?
आजीवन बीमापत्र क्या है?
- (v) What do you mean by mortality table?
मृत्यु दर तालिका से आप क्या समझते हैं?
- (vi) What is burglary insurance?
'सँघमारी बीमा' क्या है?
- (vii) What do you mean by general insurance?
साधारण बीमा से आपका क्या आशय है?
- (viii) What do you mean by group insurance?
समूह बीमा से आपका क्या आशय है?
- (ix) What is meant by life insurance?
जीवन बीमा से क्या आशय है?
- (x) What is meant by fire insurance?
अग्नि बीमा से क्या आशय है?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write short note on Social insurance?
सामाजिक बीमा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 3) Write short note on Personal Accident Insurance.
व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4) Briefly explain the primary functions of insurance.
बीमा के प्राथमिक कार्यों को संक्षेप में बताइये।
- 5) "It is impossible to carry on trade without insuring." Comment.
"बीमा के बिना व्यापार का संचालन करना कठिन है।" समीक्षा कीजिए।
- 6) Briefly explain the essential elements of life insurance.
जीवन बीमा के आवश्यक तत्वों को संक्षेप में समझाइये।
- 7) What do you mean by principle of utmost faith?
परम सद्विश्वास के सिद्धान्त से क्या आशय है?
- 8) Write a note on 'Employee Deposit linked Group Insurance Plan.'
कर्मचारी बचत संबद्ध समूह बचत योजना पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 9) Write a note on Life Insurance Corporation of India.
भारतीय जीवन बीमा निगम पर लेख लिखिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Distinguish between life and fire insurance.
जीवन बीमा एवं अग्नि बीमा में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 11) Explain the social significance of Insurance.
बीमा के सामाजिक महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।
- 12) Why is the principle of indemnity is important in contracts of insurance? Explain.
बीमा अनुबंध में क्षतिपूर्ति का सिद्धान्त क्यों महत्त्वपूर्ण है? समझाइए।
- 13) Discuss the role of insurance in the field of industry and commerce.
औद्योगिक एवं वाणिज्यिक विकास में बीमा की भूमिका की व्याख्या कीजिए।